
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 
Istituto Comprensivo “Niccolò Pisano” 

Via F. Andò, 3 – 56128 Marina di Pisa Tel. 050 36632      
piic81400d@istruzione.it – piic81400d@pec.istruzione.it - http://icpisano.edu.it 

 

 

All’Albo OnLine 
 
OGGETTO: DETERMINA AVVISO PER IL RECLUTAMENTO DI UN ESPERTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 

FORMAZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO L.S.S. a.s. 2024/25. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO in particolare, l’art. 43, comma 3, del D.I. n. 129/2018, il quale ha previsto che “È fatto divieto alle istituzioni scolastiche di 
acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella 
scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. n. 129/2018 che prevede per le istituzioni scolastiche la possibilità di potere stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
VISTO il Quaderno MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” (versione di novembre 2020); 
VISTO che l’art. 7, comma 6, lett. b) del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 
VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del citato D.lgs. n. 165/2001, per esigenze cui non possono far fronte 
con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza; 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2007, e in particolare gli artt. 35 (personale docente) e 57 (personale ATA) concernente le collaborazioni 
plurime del personale in servizio presso le Istituzioni scolastiche; VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009, che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
VISTA La Nota prot. N. 0012380/2024 del 25/10/2024 relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie necessarie per lo svolgimento 
dei progetti LSS; 
CONSIDERATO che è necessario procedere con la selezione di personale qualificato per la formazione del personale dell’istituto sulla 
tematica “comprendere il problema è il primo problema”; 
DATO ATTO che l’oggetto della prestazione, da chiedere a professionista esperto, rientra nelle competenze del Dirigente Scolastico; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 29/01/2025 con la quale è stato approvato il PTOF; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 29/01/2025 con la quale è stato approvato il programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2025; 

 
DETERMINA 

 
1. Di indire una selezione per l’individuazione di un esperto per lo svolgimento di attività di formazione nell’ambito del 

progetto LSS; 
2. Di ammettere, entro le ore 10,00 del 10 febbraio 2025 le candidature per l’incarico di formatore con un compenso 

lordo complessivo massimo di € 268,99; 
3. Che la spesa sarà imputata sul programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 al Progetto P.1.1 – Laboratori. 
Il Responsabile unico di progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 è il Dirigente Scolastico, Prof. Lucio 

Bontempelli. 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Lucio Bontempelli 

 

PIIC81400D - A944814 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001506 - 03/02/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Lucio Bontempelli

mailto:piic81400d@pec.istruzione.it

		2025-02-03T15:31:50+0100
	LUCIO BONTEMPELLI




